

**Lucrari de reparatie a  
adapostului protectiei civile din  
str. Constantin Tanase, 7.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 1 062 511,72 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	4,750	38,00	180,500
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 943,075	38,00	73 836,850
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 162,244	38,00	82 165,272
4.	7123010010200	Betonist	h-om	44,456	38,00	1 689,328
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	74,910	38,00	2 846,580
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	27,163	38,00	1 032,194
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	14,921	38,00	566,998
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	498,600	38,00	18 946,800
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 782,407	38,00	67 731,466
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	114,059	38,00	4 334,242
11.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	16,968	38,00	644,784
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 011,117	38,00	38 422,446
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	29,484	38,00	1 120,392
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,773	38,00	29,374
15.	7212030022700	Sudor	h-om	4,370	38,00	166,060
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	16,700	38,00	634,600
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	79,437	38,00	3 018,606
18.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,516	38,00	247,608
19.	7422010060100	Timplar	h-om	342,750	38,00	13 024,500
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	782,977	38,00	29 753,126
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,379	38,00	1 078,402
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	16,256	38,00	617,728
		<b>Total manopera</b>				<b>342 087,86</b>

**Materiale:**

1.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,108	247,00	273,676
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,216	247,00	794,352
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	49,427	63,00	3 113,901
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,483	95,00	330,885
5.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,113	95,00	10,735
6.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,222	95,00	116,090
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	83,547	5,00	417,735
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,029	2 750,00	79,750
9.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,009	2 750,00	24,750
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,019	2 750,00	52,250
11.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,006	2 750,00	16,500
12.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,006	2 750,00	16,500
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	14 891,200	0,01	148,912

14.	2010237318750	Distantieri	buc	1,125	0,01	0,011
15.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,625	75,00	46,875
16.	2030112939150a	Usi din Aluminiu.	m2	20,440	1 008,00	20 603,520
17.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,121	75,00	159,075
18.	2320166200676	White spirit	kg	0,235	24,00	5,640
19.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,682	17,00	11,594
20.	2320187315789	Decofrol	kg	2,314	17,00	39,338
21.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	12,159	8,25	100,311
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	10,500	18,50	194,250
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,143	18,50	21,146
24.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,133	42,00	47,586
25.	2413217300010	Cleme	buc	2,040	5,00	10,200
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	2,273	32,00	72,736
27.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	41,600	92,00	3 827,200
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	231,195	11,27	2 605,568
29.	2416586105303b	Betonocontact	kg	235,740	19,38	4 568,641
30.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,936	42,00	39,312
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	667,440	22,60	15 084,144
32.	24302261000001	Fuga	kg	197,670	65,00	12 848,550
33.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	15,624	28,00	437,472
34.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,468	38,00	17,784
35.	2430226101010b	Grund cu quart "Betonocontact"	kg	87,398	19,38	1 693,773
36.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	34,020	2,40	81,648
37.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,067	32,00	2,144
38.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	656,000	1,83	1 200,480
39.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	119,070	2,24	266,717
40.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	230,280	2,50	575,700
41.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	230,280	2,50	575,700
42.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,683	12,00	8,196
43.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	61,600	33,75	2 079,000
44.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	73,114	6,75	493,520
45.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	1,288	680,00	875,840
46.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 846,040	2,41	6 858,956
47.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	1,365	12,00	16,380
48.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,401	1,65	5,612
49.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	826,210	1,35	1 115,384
50.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 800,340	1,35	10 530,459
51.	26511221004022	Ciment M-400	kg	420,823	1,65	694,358
52.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	430,650	1,28	551,233
53.	2653102100831	Amestec uscat	kg	11 544,286	1,53	17 662,757
54.	2661112800700c	Placi sau piscoturi de gresie CERAMOGANIT	m2	492,855	252,80	124 593,744
55.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	35,150	79,17	2 782,825
56.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 937,925	2,27	4 399,090
57.	26641021020101 50	Mortar M150	m3	20,642	980,00	20 229,160
58.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,971	680,00	660,280
59.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,472	45,00	111,240
60.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	150,150	275,00	41 291,250
61.	2670112203000c	Placi Cheramogranit	m2	22,050	274,20	6 046,110
62.	2670112204400c	Plinte sau scafe din gresie ceramica Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie CERAMOGANIT fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp ПЛИНТУС Н=100мм	m	330,480	22,00	7 270,560
63.	26821326004701	Membrane bituminoase linocrom	m2	46,610	22,50	1 048,725
64.	2682132601626	Carton bitumat	m2	7,700	17,00	130,900

65.	2682132601626g	Gidroizol	m2	29,480	16,67	491,432
66.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	6,825	15,30	104,422
67.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	15,697	117,00	1 836,549
68.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,546	0,75	0,410
69.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	4,284	67,00	287,028
70.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	12,978	67,00	869,526
71.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	495,850	10,42	5 166,757
72.	2710602000080	Armatura A1	kg	50,400	9,42	474,566
73.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	35,362	9,42	333,111
74.	2710703504760	Otel cornier 40x40x4 mm	kg	58,940	15,96	940,682
75.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,129	12,20	1,574
76.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,405	13,50	86,467
77.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	10,550	17,00	179,350
78.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,026	41,00	1,066
79.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	1,133	13,50	15,295
80.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,150	12,20	1,830
81.	28111063013337	Constructii metalice gata confectionate	kg	21,420	14,25	305,235
82.	2811236305700	Scari metalice gata confectionate	kg	55,277	13,25	732,420
83.	2811236832352	Burghiu widia	buc	60,480	32,00	1 935,360
84.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,455	17,00	7,735
85.	2812106306000t	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel Metal termobzolata	m2	22,320	2 250,00	50 220,000
86.	2822115708000	Element de sustinere	buc	266,000	3,91	1 040,060
87.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	90,250	39,50	3 564,875
88.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	39,900	24,33	970,767
89.	2873122000751	Piese forjate	kg	1,288	9,42	12,133
90.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	80,180	17,00	1 363,060
91.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	0,156	246,00	38,376
92.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,578	27,00	15,606
93.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,553	41,00	22,673
94.	2874115802501	Surub M 20	buc	0,064	5,00	0,320
95.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,784	1,25	7,230
96.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,020	35,00	35,700
97.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	4 750,000	0,35	1 662,500
98.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	2 755,000	0,95	2 617,250
99.	2874115837745	Suruburi	buc	123,600	1,25	154,500
100.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,064	1,20	0,077
101.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,784	0,75	4,338
102.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,064	0,47	0,030
103.	2874116312500c	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta Ceramogranit	m	347,004	42,00	14 574,168
104.	28741363133008	Diblu din metal BCP 8*85	buc	100,000	1,40	140,000
105.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	345,420	0,90	310,878
106.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,256	12,50	28,200
107.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	2,472	45,00	111,240
108.	28752740000502	Cot burlan	buc	2,040	35,00	71,400
109.	28752740000503	Cot de capat	buc	1,020	35,00	35,700
110.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,020	12,50	12,750
111.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,472	35,00	86,520
112.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	17,304	45,00	778,680
113.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,578	12,20	7,052
114.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	122,850	0,35	42,997
115.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	32,672	20,00	653,440
116.	4100126202818	Apa	m3	0,324	20,00	6,480
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>412 348,57</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	3,860	12,50	48,250
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,274	22,50	51,165
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,825	22,50	18,562
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,326	185,00	430,310

5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	12,878	12,20	157,112
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	11,520	22,50	259,200
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	181,131	22,50	4 075,447
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	34,127	12,50	426,589
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,640	22,50	59,400
10.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	16,200	12,20	197,640
11.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,455	22,50	10,238
12.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,840	22,50	18,900
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8,440	12,50	105,500
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,272	12,50	28,400
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,551	12,50	56,887
16.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,013	185,00	2,405
17.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,210	185,00	38,850
18.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,486	185,00	274,910
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>6 259,76</b>

Total	lei	760 696,19
Asigurari sociale simediceale	24,00 %	82 101,09
Transport	2,00 %	8 246,97
Total	100,00 +	851 044,25
Cheltuieli de regie	2,00 %	17 020,88
Total	100,00 +	868 065,13
Beneficiu	2,00 %	17 361,30
Total	100,00 +	885 426,43
TVA	20,00 %	177 085,29

**Total deviz:**

**1 062 511,  
72**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)